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1989 a jejich odkaz pro současnou křesťanskou společnost. Hradec Králové: Pedagogická
fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na přehled a význam Svatováclavských poutí ve Staré
Boleslavi po roce 1989. První část je věnována historii tohoto poutního místa. Práce popisuje
život a dobu sv. Václava. Počátky Svatováclavské tradice a dále rozvoj poutí ve Staré Bole-
slavi v průběhu doby. Druhá část práce se zabývá porevoluční obnovou poutí ve Staré Bole-
slavi. Vznikem Národní svatováclavské pouti a postupným vývojem poutí až do současnosti.
Práce popisuje papežskou návštěvu v roce 2009, významné události a osobnosti, které se za-
sloužili o obnovu poutí ve Staré Boleslavi. Poslední část práce zpracovává současný rozvoj
poutního místa a celkový význam poutí pro dnešní společnost. Výsledkem bakalářské práce je
ucelený přehled Svatováclavských poutí ve Staré Boleslavi po roce 1989 a jejich význam pro
dnešní společnost.
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DUŠÍKOVÁ, Monika. The importance of St. Wenceslas pilgrimages in Stará Boleslav

after 1989 and their legacy for todays Christian society. Hradec Králové: Faculty of Educati-
on, University of Hradec Králové, 2016. Bachelor Thesis.

The thesis is focused on the overview and the importance of the St. Wenceslas pilgri-
mages in Stara Boleslav after 1989. The first part is devoted to the history of this pilgrimage
site. The work describes the life and epoch of St. Wenceslas. The origins of the St. Wenceslas
tradition and further development of the pilgrimages in Stara Boleslav over time. The second
part of the work deals with the post-revolutionary restoration of pilgrimages in Stara Boleslav.
The beginning of the National pilgrimage to St Wenceslas and the gradual development of the
pilgrimages to the present. The work describes the papal visit in 2009, significant events and
personalities that have contributed to the recovery of the pilgrimages in Stara Boleslav. The
last part of the work processes, the current development of the pilgrimage site and the overall
importance of pilgrimages for today's society. The result of the Bachelor thesis is a compre-
hensive overview of the St. Wenceslas pilgrimages in Stara Boleslav after 1989 and their im-
portance for today's society.
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1.Úvod
1.1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Význam Svatováclavských poutí ve Staré Boleslavi
po roce 1989“. Toto téma jsem si zvolila zcela záměrně. K poutnímu místu Stará Boleslav
mám osobní vztah. Ráda se do tohoto místa stále vracím a je pro mě druhým domovem.
V průběhu doby jsem měla možnost pozorovat, jak toto poutní místo vzkvétá, začíná se obno-
vovat a rozrůstat. Pravidelně jsem se zúčastňovala poutních slavností. Měla jsem příležitost
zažít neopakovatelnou atmosféru začátku Národní svatováclavské pouti v roce 2003, návštěvu
papeže Benedikta XVI. a další vývoj Svatováclavských poutí, až do současnosti. Každá
z těchto poutí byla něčím výjimečná. Nezapomenutelným zážitkem je pro mě vždy na závěr
bohoslužby na Mariánském náměstí zpěv Svatováclavského chorálu. V tomto okamžiku si
každý účastník uvědomuje kořeny, ze kterých pochází. Tyto tradice si musíme stále připomí-
nat, abychom mohli na nich v budoucnu dál stavět.

Práce obsahuje tři základní kapitoly, které jsou dále členěny do jednotlivých podkapi-
tol.

V první části práce se věnuji historii poutního místa. Popisuji život a dobu sv. Václa-
va, jeho mučednickou smrt a vznik úcty k tomuto světci. Tato úcta k světci se dále prohlubo-
vala ve středověku, zejména v době Karla IV., který byl velkým ctitelem sv. Václava. V této
době byl sv. Václav vnímán jako patron a ochránce českého národa. Stará Boleslav byla od
smrti sv. Václava místem, kam přicházeli poutníci. V 15. století díky náboženským nepoko-
jům dochází k omezování poutí a ničení úcty ke světcům.

K obnovení tradice dochází v 16 a 17. století, kdy se zároveň rozrůstá mariánská úcta.
Do Staré Boleslavi přicházejí poutníci, kteří uctívají sv. Václava a zároveň Pannu Marii.
Vzniká tak propojení svatováclavské tradice s mariánskou úctou. Příliv poutníků vrcholí
v pol. 18. století, kdy do Staré Boleslavi přichází až 100 velkých procesí ročně. Koncem 18.
století dochází k zakazování poutí, díky josefinským reformám.

V poslední podkapitole této části práce se zabývám významem poutního místa v 19. a
20. století. Procesí nejsou už tak výpravná a obsahují lidový prvek. Významnou událostí pro
Starou Boleslav byla oslava Svatováclavského milénia v roce 1929. Od poloviny 20. století
nastává s nástupem komunismu celkový úpadek.
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Hlavní část práce je zaměřena na porevoluční obnovu Svatováclavských poutí.
V první kapitole této části popisuji město a atmosféru 90. let minulého století. V této

době vzniká myšlenka obnovení Svatováclavských poutí, které by navazovaly na původní
poutní tradici.

Ve druhé kapitole popisuji vznik Národní svatováclavské pouti. Zabývám se jejím vý-
znamem, způsobem organizování, novými prvky a celkovou medializací této duchovní udá-
losti.

Od třetí kapitoly podrobně mapuji jednotlivé poutě. Nejvýznamnější událostí pro
poutní místo Stará Boleslav byla jednoznačně papežská návštěva Benedikta XVI. v roce 2009.
Stará Boleslav získala touto návštěvou na významu a zařadila se tak na místa světových pout-
ních míst.

V poslední kapitole této části věnuji pozornost významným osobnostem a událostem,
které mají souvislost se svatováclavskými oslavami.

Poslední část práce zpracovává současný vývoj a rozvoj poutního místa. Popisuji
poutní cesty do Staré Boleslavi, které jsou dodnes využívány poutníky, a krátce zmiňuji způ-
soby putování v současnosti.

V poslední kapitole této části se zabývám celkovým významem poutí pro dnešního
křesťana. Poutní místo je místem, kde se potkávají různé skupiny lidí, ale jedno mají společ-
né, vyjadřují úctu k národnímu světci a navrací se ke svým tradicím a kořenům, ze kterých
vyrostl český národ.

1.2 Cíl práce
Cílem práce je jednak zmapování vývoje Svatováclavských poutí ve Staré Boleslavi

od pádu komunismu v roce 1989 až po současný vývoj. Zabývám se celkovým vývojem poutí
od 90. let minulého století, přes vznik Národní svatováclavské pouti, až po současnost. Věnuji
pozornost významným událostem a osobnostem těchto slavností. Zabývám se poutním mís-
tem v historickém kontextu a celkovým významem pro dnešního poutníka, ale i pro nevěřící
společnost. V dnešní době, kdy je katolická církev kritizována, čelí mnoha útokům a je ve
společnosti vnímána spíše negativně, mě nutí k zamyšlení, zda mají Svatováclavské poutě ve
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Staré Boleslavi nějaký význam. Zda toto poutní místo není určené jenom pro věřící křesťany,
nebo má význam pro širokou společnost. V této práci hledám odpovědi na otázky:

1. Jaký význam mají Svatováclavské poutě ve Staré Boleslavi?
2. Jaký přínos měla papežská návštěva na obnovu poutního místa?
3. Jaké významné osobnosti a události hráli důležitou roli při Svatováclavských

oslavách?
Poutní místo Stará Boleslav jednoznačně přispívá Svatováclavskými oslavami

k pozitivnímu vnímání katolické církve. Přispěla k tomu i návštěva papeže Benedikta XVI.
v České republice. Tato návštěva byla kladně hodnocena nejenom širokou společností, ale i
předními politiky. Na Svatováclavských oslavách se společně setkávají věřící i nevěřící, na-
cházejí společnou řeč a vzájemné porozumění. Každoročně přijíždějí na toto posvátné místo
tisíce poutníků a turistů. Všechny spojuje úcta k národnímu světci a společné hodnoty, které
přetrvávají staletí. Na rozvoji tohoto významného poutního místa se podílela řada osobností,
které v práci uvádím. Jsou to osobnosti z řad církve, státu či města, ale i řada dobrovolníků a
příznivců, kteří svou prací přispívají k zvelebování tohoto místa. Některé tyto osobnosti byly
vyznamenány řadou ocenění.

1.3 Zhodnocení pramenů a literatury
Zdrojem informací, který přispěl k historickému pohledu na poutní místo Stará Bole-

slav, byl použit titul od Karin Pátrové, Stará Boleslav a její místo v českých církevních ději-

[…]

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5.Závěr

Vykonaná pouť v minulosti znamenala pro poutníka oživení jeho života, zapomenutí

na každodenní starosti a povinnosti. Lidé si z vykonané pouti k oblíbenému světci přinášeli
především duchovní posilu do všedního života, který nebyl jednoduchý. Na poutním místě
zažívali pocit bezpečí a ochrany Boží, který si pak přinášeli do svých domovů. Poutní místa
vždy přitahovala zájem poutníků díky své neobyčejné atmosféře a duchovní síle. Přestože
v minulosti byla snaha o potlačování poutí, či dokonce docházelo k úplnému zakazování např.
v josefínské době nebo v době nedávno minulé, fenomén poutí na posvátná místa v lidech
nezmizel a nadále přetrvává. Liší se pouze ve způsobu putování a v některých projevech. Vět-
šina poutníků v současnosti přijíždí na poutní místa pohodlně vlakem, autobusem či vlastní
dopravou. Pěší poutě, které se dnes organizují, už nejsou tak početné a výpravné jako
v minulosti. Někteří poutníci přijíždějí na vzdálenější místa také na kolech. Fenomén pouti,
tak jak jej známe z minulosti, dokáže oslovit i současného křesťanského poutníka. Jsou tu
vzpomínky na minulé generace, které s radostí putovaly na poutní místa, různé upomínkové
předměty z poutních míst uchovávané v rodinách, vzpomínky na vyslyšení proseb apod. To
všechno stále oslovuje i dnešního křesťana. Díky tomu poutě stále žijí, i když méně nápadně a
jsou součástí dnešního života. Věřící křesťan si však z návštěvy poutního místa odnáší mno-
hem víc než jenom oživení vzpomínek. Je to především posílení jeho vnitřního vztahu k Bohu
a touhy po věčné spáse.

Do Staré Boleslavi přicházeli poutníci po celá staletí, aby uctili památku svatého Vác-
lava a aby vyjádřili hlubokou lásku k Matce Boží. Na tomto poutním místě došlo k výjimeč-
nému propojení svatováclavské tradice s mariánskou úctou. V těžkých dobách útlaku a ne-
svobody se poutníci z tohoto místa modlili a prosili Pannu Marii a svatého Václava o ochranu
české země. Dnes přijíždějí poutníci z celé České republiky i ze zahraničí, nejenom na vý-
znamné svátky, ale i po celý rok.

V průběhu tisícileté historie Staré Boleslavi se v jejím prostoru objevila celá dlouhá
řada významných osobností - od císařů, králů až po současné politiky. Do světové pozornosti
se poutní místo dostalo v roce 2009 díky unikátní a pro město ojedinělé návštěvě papeže Be-
nedikta XVI. Tato návštěva pozvedla Starou Boleslav na místa světových poutních míst. Ka-
tolická církev je v dnešní době výrazně kritizována a negativně hodnocena, jak ze strany spo-
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lečnosti, tak i řad některých politiků. Přestože čelí katolická církev mnoha útokům, tak jsou
pozitivně vnímány papežské návštěvy v České republice. Obnovení Národní svatováclavské
pouti v roce 2003 ve Staré Boleslavi, která je medializovaná a kladně hodnocena širokou ve-
řejností, také výrazně přispívá k pozitivnímu vnímání církve v České republice. Na obnovení
svatováclavské pouti se podílela řada osobností, která byla oceněna nejenom městem, ale zís-
kala ocenění i od Svatého Otce. Stará Boleslav se v průběhu své historie dostala v současnosti
opět mezi nejdůležitější a nejvýznamnější poutní místa v Čechách. Dnešní člověk vnímá po-
stavu středověkého knížete Václava různými úhly pohledů. Z křesťanského pohledu se jeví
sv. Václav jako ochránce a přímluvce, pro ostatní je velkým politikem, diplomatem, ale pro
někoho může být i naivním panovníkem. Neměli bychom vnímat postavu sv. Václava pouze
jedním nacionálním směrem: „Ačkoli svatý Václav na bílém koni s kopím v ruce se jeví být
symbolem vojenské pomoci a objevuje se v této roli po celý středověk, podstatou jeho činů i
genia českých zemí nebylo xenofobní uzavírání za pohraniční hory, nýbrž cesta kulturní vý-
stavby“.94

Na tomto poutním místě se setkávají, jak věřící, tak nevěřící lidé; všechny spojuje vě-
domí sounáležitosti a úcta k odkazu předků a zodpovědnost za budoucnost národa. Na tomto
místě kromě společného sdílení, dochází také k dialogu a k vzájemnému porozumění a komu-
nikaci. Mnozí turisté přicházejí na poutní místo pouze ze zvědavosti nebo za kulturním zážit-
kem. Přesto i taková návštěva, která nemusí mít duchovní charakter, může mít pro návštěvní-
ky v budoucnu velký přínos a může zapůsobit na vnitřní proměnu každého člověka. Pouť je
příležitostí, kde se setkávají lidé mnoha generací, různého vyznání, profesí a sociálních vrs-
tev. Spojuje je úcta k národnímu světci a k českému národu.

Návštěvou poutního místa Stará Boleslav se vracíme ke svým kořenům; k základům,
ze kterého vyrostl český národ. Tyto tradice a hodnoty jsou předávány z generace na generaci.
Naším úkolem a cílem by mělo být tyto tradice a duchovní hodnoty uchovávat a předávat dál
dalším generacím, které přijdou po nás.

V této práci bych také chtěla poděkovat mnoha anonymním dobrovolníkům a nadšen-
cům, kteří se každoročně podílejí na přípravě Národní svatováclavské pouti. I oni svou nezišt-
nou prací pomáhají udržovat ve společnosti národní hrdost a vlastenectví, v tom dobrém slova
smyslu.

94 Cit. Vaníček, Vratislav. Svatý Václav: panovník a světec v raném středověku. Praha: Paseka, 2014, s. 9.
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