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Úroveň závěrečné práce:

Autorka si zvolila náročný cíl, zmapovat boleslavské pouti k poctě sv. Václava nikoliv v její

starobylé historické části, která je zmapovaná historiky barokní zbožnosti, ale soustředila se na

pokračování této tradice a její rozvíjení po roce 1989. Postupuje chronologicky, zaobírá se i

teoretickými aspekty poutnictví. Těžiště práce leží v obnově Národní svatováclavské pouti a

zvláštní pozornost věnuje asi prozatímnímu vrcholu v podobě papežské návštěvy Benedikta IX.

v roce 2009. Ačkoliv mohla jistě nastudovat ještě větší díl dnes již nepřehledné literatury,

použitý soubor dost přesahuje nároky na BP. Jen by si přehled literatury zasloužil lepší členění

na různé typy zdrojů. Dobře se vypořádala s určitou čerstvostí tématu, kdy chybí potřebný

odstup i lepší dostupnost pramenů.

Práce splňuje nároky na BP.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Nejsou některé projevy církevní úcty, například vystavování lebky pro současného člověka

poněkud bizarní a nesrozumitelné? Vaše práce se zabývá vyzařováním do církve, jak na

Národní pouti reaguje společnost? Nehrozila poutím určitá politizace?
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